ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỒNG LỘC

Số:       /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Lộc, ngày      tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thu các loại thuế, phí, lệ phí trên địa bàn xã Đồng Lộc năm 2025

Căn cứ Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 và các văn bản hướng dẫn thi

hành;

Căn cứ Luật Phí và lệ phí năm 2015;

Căn cứ các Nghị định, Thông tư của Chính phủ, Bộ Tài chính và Cục Thuế

tỉnh về quản lý thu, nộp ngân sách nhà nước.

Căn cứ Nghị quyết số 265/NQ-HĐND ngày 24/7/2025 của HĐND tỉnh Hà

Tĩnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 04/9/2025 của HĐND xã Đồng Lôc

về phân bổ dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025;

Để đảm bảo việc thu ngân sách theo chỉ tiêu được giao, UBND xã Đồng Lộc

xây dựng kế hoạch triển khai thu các loại thuế, phí, lệ phí trên địa bàn xã năm 2025

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thu đúng, đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và các

khoản thu khác nộp vào ngân sách Nhà nước.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý thu, góp phần hoàn thành nhiệm vụ thu

ngân sách được giao.

2. Yêu cầu

- Các khoản thu được thực hiện đúng quy định của pháp luật, công khai, minh

bạch.

- Phối hợp chặt chẽ giữa UBND xã, Thuế cơ sở 2 tỉnh Hà Tĩnh, Kho bạc nhà

nước và các thôn, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng bộ phận, đảm bảo tiến độ thu theo kế

hoạch.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tổ chức thu các khoản thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác theo quy định,

như:

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đối với hộ gia đình, cá nhân, tổ chức có

đất ở.

- Thuế môn bài đối với các hộ kinh doanh, dịch vụ nhỏ lẻ.

- Lệ phí trước bạ đối với các giao dịch chuyển quyền sử dụng đất, đăng ký

phương tiện, nhà ở.

- Phí sử dụng chợ thu từ các hộ kinh doanh. Lệ phí chứng thực, lệ phí hộ tịch

và các khoản lệ phí hành chính khác theo quy định.

- Phí vệ sinh môi trường, rác thải sinh hoạt đối với các hộ dân, cơ sở sản xuất,

kinh doanh.

- Thu từ khoán đất công ích, đấu giá quyền sử dụng đất và các khoản thu khác

phát sinh trên địa bàn.

2. Rà soát, cập nhật và quản lý đối tượng nộp thuế, phí, lệ phí, cập nhật danh

sách hộ kinh doanh, hộ sử dụng đất, hộ thuê đất công ích để đảm bảo quản lý chặt

chẽ. Phối hợp với Thuế cơ sở 2 tỉnh Hà Tĩnh kiểm tra, đối chiếu, xử lý các trường

hợp nợ đọng, chậm nộp.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, phổ biến chính sách

thuế, phí, lệ phí qua hệ thống truyền thanh, các cuộc họp thôn, tổ dân cư. Vận động

nhân dân chấp hành nghĩa vụ tài chính với Nhà nước; nộp đúng, nộp đủ, nộp kịp thời.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và đôn đốc thu. Tổ chức kiểm tra

định kỳ và đột xuất tình hình thu nộp tại các thôn, khu dân cư. Phát hiện, xử lý kịp

thời các trường hợp thu sai, thu thiếu, nợ đọng kéo dài.

5. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý thu, sử dụng phần mềm kế

toán, quản lý tài chính xã để theo dõi chi tiết tình hình thu. Khuyến khích người dân

nộp thuế, phí, lệ phí qua ngân hàng, chuyển khoản nhằm minh bạch, thuận tiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế:

- Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng, triển khai kế hoạch thu ngân sách

hằng năm. Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, các  thôn thực hiện thu đúng quy định;

theo dõi, tổng hợp số liệu, lập báo cáo định kỳ.

- Tham mưu UBND xã các giải pháp tăng thu, xử lý các khoản nợ đọng, thu

sai, thu thiếu.

- Phối hợp với Thuế cơ sở 2 tỉnh Hà Tĩnh rà soát, cập nhật danh sách hộ kinh

doanh, hộ nộp thuế môn bài. Tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh, dịch vụ nhỏ

lẻ thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế.

- Tham mưu thông báo triển khai rà soát, đối chiếu số liệu và triển khai việc

thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp

2. Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Phối hợp tuyên truyền chính sách thuế, phí, lệ phí trên hệ thống truyền thanh

cơ sở và tại các cuộc họp thôn, tổ dân cư.

- Tổ chức lồng ghép tuyên truyền nghĩa vụ tài chính công dân vào các hoạt

động văn hóa - xã hội của địa phương.

- Phối hợp giám sát, phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc của người

dân trong quá trình thực hiện.

3. Trung tâm phục vụ Hành chính công:

- Thực hiện thu, quản lý và nộp lệ phí chứng thực, hộ tịch, các khoản lệ phí

hành chính khác theo đúng quy định.

- Niêm yết công khai các mức thu phí, lệ phí tại trụ sở, đảm bảo minh bạch,

thuận tiện cho người dân.

- Báo cáo định kỳ kết quả thu về Phòng Kinh tế để tổng hợp.

4. Ban quản lý chợ Đồng Lộc:

- Tổ chức thu phí sử dụng chợ đối với các hộ kinh doanh; thực hiện nộp đầy

đủ, kịp thời vào ngân sách xã.

- Phối hợp với phòng Kinh tế kiểm tra, giám sát, xử lý các trường hợp chậm

nộp, nợ phí.

5. Thôn trưởng các thôn:

- Phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt chính sách thuế, phí,

lệ phí.

- Nắm bắt tình hình tại địa bàn, phản ánh kịp thời các trường hợp chây ì, nợ

đọng thuế, phí báo cáo UBND xã xử lý.

- Điều tra, khảo sát tình hình xây dựng của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn

để đưa vào diện quản lý, đảm bảo thu đúng, thu đủ theo quy định, chống thất thu

ngân sách nhà nước.

- Phối hợp với tổ thu thuế nhà ở tư nhân tuyên truyền, hướng dẫn các hộ kinh

doanh thực hiện kê khai, nộp thuế theo quy định; tổ chức thu thuế sử dụng đất phi

nông nghiệp, thuế nhà ở tư nhân và các khoản thuế, phí phát sinh khác trên địa bàn,

đảm bảo việc thu kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

6. Công an xã:

- Phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức thu, đặc biệt tại các

khu vực chợ, đấu giá đất, thu tại thôn.

- Hỗ trợ xác minh, xử lý các trường hợp vi phạm trong công tác thu, nộp ngân

sách.

7. UBMTTQ xã và các đoàn thể chính trị - xã hội:

- Phát huy vai trò giám sát, tuyên truyền hội viên, đoàn viên thực hiện nghĩa

vụ tài chính với Nhà nước.

- Đưa nội dung chấp hành nghĩa vụ thuế, phí, lệ phí vào tiêu chí bình xét thi

đua, đánh giá phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”.

8. Thuế cơ sở 2 tỉnh Hà Tĩnh

- Đề nghị Thuế cơ sở 2 tỉnh Hà Tĩnh tích cực, chủ động triển khai họa động kê

khai thuế đối với các hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn. Chủ trì, phối hợp với phòng

Kinh tế và các bộ phân liên quan thực hiện thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp,

thuế nhà ở tư nhân, thuế hộ kinh doanh vận tải, thu nợ đọng thuế và các khoản thu

khác…

- Chủ động tham mưu giải pháp, đề xuất cơ chế phối hợp với UBND xã để

nâng cao hiệu quả công tác thu ngân sách trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch triển khai thu các loại thuế, phí, lệ phí năm 2025 trên địa

bàn xã Đồng Lộc. Quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh có khó khăn, vướng

mắc, đề nghị các tổ chức, cá nhân phản ánh về UBND xã (qua phòng Kinh tế) để

tổng hợp, xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Thuế cơ sở 2;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- UBMTTQ xã và các Đoàn thể;

- Các phòng, đơn vị: Công an xã, Kinh

tế, VH-XH;

- Các thôn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Anh Đức

		ducpa.cl@hatinh.gov.vn
	2025-10-14T17:10:13+0700

		2025-10-14T17:19:41+0700

		2025-10-14T17:19:42+0700

		2025-10-14T17:19:43+0700